PROCESSO DE MOÇÃO N° 11/2022

MOÇÃO DE APLAUSOS
Autoria: Vereador Gleison Fernandes de Faria

A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, apresenta Moção de Aplausos a
Clínica MV Fisioterapia, por sua atuação em prol do bem-estar coletivo levando qualidade de
vida a toda comunidade itaunense.

JUSTIFICATIVA

A Clínica MV Fisioterapia oferta serviços de qualidade na área ortopedia, neurologia,
geriatria,  reabilitação  ortopédica,  esportiva,  atendimentos  domiciliares,  cursos  de  Pilates  e
Agulhamento  a  seco  (Dry  Needling)  tendo  como  proprietária  a  Dra.  Mariana  Virgínia,
fisioterapeuta há 7 (sete) anos, pós graduada em fisioterapia esportiva possuindo especializações
em  quiropraxia,  pilates  clássico  e  contemporâneo,  disfunções  ATM,  treinamento  funcional,
terapia manual e técnicas de recuperação muscular.

Sua motivação para ingressar nessa nobre carreira veio em seu seio familiar, onde pôde
acompanhar  e  ajudar  sua  mãe  quando  esta  necessitou  de  tratamento  fisioterápico  por  um
determinado período.

Desde  os  primeiros  períodos  na  faculdade  mostrou  obstinação  estagiando  em  várias
instituições  a  fim  de  adquirir  prática  e  experiência.  Em sua  primeira  experiência  após  sua
formação em 2015, foi  voluntária  no Lar dos Idosos Santa Luísa de Marillac em Itatiaiuçu,
demonstrando seu  amor  pelas  pessoas  e  pela  profissão.  Em seguida,  foi  para  Pitangui  onde
trabalhou  por  3  (três)  anos  na  Fundação  Padre  Américo  e  em  uma  clínica  de  reabilitação
ortopédica.  Neste  mesmo período,  conseguiu  abrir  sua  primeira  clínica  no  Central  Park  em
Itaúna conciliando todas as suas demandas de trabalho.

 Passada esta experiência em Pitangui, retorna a Itaúna, começa a trabalhar no CRASI
Lar dos Idosos e muda sua clínica para seu novo endereço atual, na Rua Ovídio Silva nº 336,
bairro Nogueira Machado, em frente ao EPA Supermercados.

Por tudo isso, julgo conveniente, oportuno, justo e merecido que a Câmara Municipal de
Itaúna preste uma homenagem a Clínica MV Fisioterapia, com a aprovação desta MOÇÃO DE
APLAUSOS E RECONHECIMENTO por tudo que este estabelecimento fez, faz e ainda fará
para o povo itaunense.

Feitas estas considerações.

DECIDE

O Parlamentar infra-assinado encaminhar a presente Moção de Aplausos a  Clínica MV
Fisioterapia pelos relevantes serviços prestados à comunidade itaunense.

Sala das Sessões, em 25 de março de 2022.

Gleison Fernandes de Faria
Vereador – PSD

Alexandre Campos
Vereador

Gustavo Dornas Barbosa
Vereador

Ana Carolina Faria
Vereador

Joselito Gonçalves Morais
Vereador

Antônio de Miranda Silva
Vereador

Kaio Augusto H. A. Guimarães
Vereador

Antônio José de Faria Junior
Vereador

Márcia Cristina Silva
Vereador

Aristides R. Carvalho Jr.
Vereador

Leonardo Alves dos Santos
Vereador

Edênia Ribeira Alcântara
Vereador

Nesvalcir Gonçalves Júnior
Vereador

Ener Batista M. Moreira
Vereador

Silvano Gomes Oinheiro
Vereador

Giordane A. Carvalho
Vereador

Lacimar Cezário da Silva
Vereador